pessoa jurídica para prestação de serviços médicos especializados, no ramo de 

cirurgias Cardiovasculares por Hemodinâmica e Plantões Médicos em Gerencia-

mento ao Hospital Municipal São Benedito-HMSB, que teve início em 02/03/2024 

e término previsto em 01/09/2024, sendo o valor contratual de R$ 10.029.000,00  

(Dez milhões e vinte e nove mil reais), conforme Primeiro Termo Aditivo do con-

trato constante dos autos (Documento Digital nº 475277/2024, fls. 112 a 117). 

41. Acerca do referido contrato, a unidade instrutiva reitera que, na 

data de 17/12/2024, não haviam sido encaminhadas as cargas mensais do exercí-

[...]

Neste tópico, o relatório técnico preliminar aponta que não havia 

sido implementada a sala de Hemodinâmica do Hospital São Benedito, destinada 

à realização de cirurgias cardiovasculares, mesmo após a aquisição de equipa-

mentos no montante de R$ 1.769.823,96 (Um milhão, setecentos e sessenta e 

nove mil, oitocentos e vinte e três reais e noventa e seis centavos) e a realização 

de licitação para contratação de empresa especializada por meio da Concorrência 

Pública nº 01/2016. 

87. Em síntese, o gestor alegou que, no período interventivo, foi assi-

nado o Contrato nº 005/2023/HSB/GISC, com a Empresa LACIC-Laboratório de He-